प्रश्न 1 : केंद्र सरकार ने हाल ही में किसे देश का नया मुख्य आर्थिक सलाहकार नियुक्त किया है?

उत्तर : डॉ. वी अनंत नागेश्वरन

Question 1 : Recently who has been appointed by the Central Government as the new Chief Economic Adviser of the country?

Answer: Dr. V Ananth Nageswaran

प्रश्न 2 : निम्न में से किस इंस्टीट्यूट के शोधकर्ताओं ने मुंह के कैंसर का पता लगाने के लिए एक नई तकनीक खोजी है? उत्तर : गुरु नानक इंस्टीट्यूट ऑफ डेंटल साइंसेज

Question 2: Researchers from which of the following institutes have discovered a new technique for the detection of oral cancer?

Answer: Guru Nanak Institute of Dental Sciences

प्रश्न 3 : सामाजिक कार्यकर्ता और किस भाषा के प्रसिद्ध लेखक "अनिल अवचट" का हाल ही में निधन हो गया है? उत्तर : मराठी

Question 3: Social activist and famous writer of which language "Anil Avachat" has passed away recently? Answer: Marathi

प्रश्न 4 : भारत के किस पूर्व वित्त सचिव, सुभाष चंद्र गर्ग ने हाल ही में "द \$ 10 ट्रिलियन ड्रीम" नामक अपनी पहली पुस्तक की घोषणा की है?

उत्तर : सुभाष चंद्र गर्ग

Question 4: Which former Finance Secretary of India, Subhash Chandra Garg has recently announced his first book titled "The \$10 Trillion Dream"?

Answer: Subhash Chandra Garg

प्रश्न 5 : भारती एयरटेल और किस कंपनी ने भारत के डिजिटल पारिस्थितिकी तंत्र के विकास में तेजी लाने के लिए एक साझेदारी समझौते की घोषणा की है?

उत्तर : गूगल

Question 5 : Bharti Airtel and which company have announced a partnership agreement to accelerate the growth of India's digital ecosystem?

Answer: Google

प्रश्न 6 : भारत के प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में वर्चुअल प्लेटफॉर्म के माध्यम से कौन से भारत-मध्य एशिया शिखर सम्मेलन की मेजबानी की है?

उत्तर : पहले

Question 6: Which India-Central Asia summit has been hosted by the Prime Minister of India Narendra Modi recently through virtual platform?

Answer: First

प्रश्न 7 : निम्न में से किस तेल शोधन और ईंधन विपणन कंपनी ने पुष्प कुमार जोशी को नया अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नामित किया है?

उत्तर : पेटोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड

Question 7: Which of the following oil refining and fuel marketing company has named Pushp Kumar Joshi as the new Chairman and Managing Director?

Answer: Petroleum Corporation Limited

प्रश्न 8 : निम्न में से किस देश में राजा विलेन-अलेक्जेंडर ने विश्व के सबसे बड़े कैनाल लॉक का उद्घाटन किया है?

उत्तर : नीदरलैंड

Question 8: In which of the following country, King Villain-Alexander has inaugurated the world's largest

canal lock?

Answer: Netherlands

प्रश्न 9 : भारत और किस देश ने "ब्रह्मोस तट-आधारित सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल सिस्टम" आपूर्ति के लिए 374.9 मिलियन डॉलर के सौदे पर हस्ताक्षर किये हैं?

उत्तर : फिलीपींस

Question 9: India and which country have signed a \$374.9 million deal for the supply of "Brahmos Coast-

Based Supersonic Cruise Missile System"?

Answer: Philippines

प्रश्न 10 : लाला लाजपत राय की 157 वीं जयंती कब मनायी गयी है ?

उत्तर : 28 जनवरी

Question 10: When is the 157th birth anniversary of Lala Lajpat Rai celebrated?

Answer: 28 January